

公司代码：603602

公司简称：纵横通信

杭州纵横通信股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	纵横通信	603602	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱劲龙	莫彩虹
电话	0571-87672346	0571-87672346
办公地址	杭州市滨江区阡陌路459号B座24层	杭州市滨江区阡陌路459号B座24层
电子信箱	zqb@freelynet.com	zqb@freelynet.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,011,607,352.12	1,018,823,111.13	-0.71
归属于上市公司股东的净资产	653,793,299.77	642,891,000.50	1.70
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-94,344,816.38	-128,239,873.06	不适用

营业收入	269,894,470.61	251,494,391.47	7.32
归属于上市公司股东的净利润	22,902,299.27	25,086,958.64	-8.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,278,945.67	21,188,836.68	-13.73
加权平均净资产收益率(%)	3.52	7.60	减少4.08个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.30	-33.33
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.30	-33.33

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		15,393				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
苏维锋	境内自然人	30.56	34,222,160	34,222,160	无	0
上海晨灿投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	7.50	8,400,000	8,400,000	质押	5,600,000
吴海涛	境内自然人	5.56	6,222,272	6,222,272	无	0
林爱华	境内自然人	5.00	5,600,000	5,600,000	质押	4,410,000
东证昭德(上海)投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	5.00	5,600,000	5,600,000	无	0
濮澍	境内自然人	4.44	4,977,728	4,977,728	质押	2,196,320
吴剑敏	境内自然人	3.52	3,940,832	3,940,832	质押	1,400,000
贾立明	境内自然人	3.33	3,733,296	3,733,296	质押	1,680,000
张丽萍	境内自然人	2.89	3,240,832	3,240,832	质押	1,400,000
北京北后溢久投资中心(有	境内非	2.50	2,800,000	2,800,000	无	0

限合伙)	国有法人					
上述股东关联关系或一致行动的说明		苏维锋与林爱华系夫妻关系，张丽萍系苏维锋弟媳。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司各项经营管理工作有序开展。2018年上半年公司实现营业收入26,989.45万元，同比增长7.32%；归属于上市公司股东净利润2,290.23万元，同比下降8.71%。报告期公司收入同比小幅增加而利润同比降低的原因系公司2018上半年营业收入增量主要为通信网络建设业务类的综合接入业务及通信网络代维业务的收入，这两种业务的毛利率相比公司其他业务偏低。通信网络维护业务中标价格较低，由于市场人力成本整体上升，毛利下滑。

2018年上半年，公司重点工作如下：

##### 1. 市场拓展

2018年上半年，公司围绕整体战略发展规划，积极拓展新区域、新业务、新客户。报告期内公司新增四川、重庆两个中标区域，并在重庆设立控股子公司重庆纵和通信技术有限公司，负责公司西南地区业务开展；上半年成功实现传输汇聚机房、4G移动办公应用产品、杆箱第三方选址、智慧消防的新业务拓展；上半年公司的TD-LTE移动通信基站设备获得了工信部颁发的电信设备进网许可证。为了更好的配合公司战略发展，公司实施了资本公积金转增扩大股本规模，并对经营范围进行了多项业务的增项。

##### 2. 管理提升

上半年，随公司新业务、新中标区域增加，在现有管理流程基础上不断深入优化、完善审批节点管理、提升工作时效，保证了新业务、新区域的中标项目快速启动；严格把控立项前期成本核算、风险评估，跟进项目执行中的各节点控制，完善项目的全过程闭环管理。

##### 3. 团队建设

上半年围绕公司战略整体规划，结合各阶段中标业务、中标区域的情况，对现有团队人员进行了整合，对内提供员工更多的岗位选择并对优秀员工进行了选拔、晋升，同时通过外聘专业人

才，快速组建新区域新业务人才队伍，建立有效的绩效考核机制，打造一支执行力强的专业队伍。

**3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用